3) *Le due Visite Pastorali.*

Scritte dalla mano dello stesso D. Francesco Cuccia, troviamo, per la prima volta, nei documenti della Parrocchia greca, la descrizione di due Visite Pastorali, le prime di cui abbiamo notizie.

La relazione è inserita nel Registro di amministrazione, quasi a giustificazione di alcune spese a cui andò incontro lo stesso Parroco. Tenendo conto della sua particolare importanza, crediamo opportuno riportarla integralmente:

«In Palermo 1655 a 31 gennaio 3.a Ind.ne.

«Si conferì in questa mia Parrocchiale Ecc.a di S.to Nicolao di Greci in carroza et sbarco alla porta grande dove erano quattro Sacerdoti con le sue cappe tenivano il baldachino rosso l'Ill.mo et Rev.mo D. Petro Martines Rubio Archiv.o di questa fel. Cita et fece visita in intrare alla porta grande di detta Ecc.a si canto l'antifona Sacerdos et Pontifex et altri responsorij et vi era posto un tapito et un chiumazzo (73) bianco et s'indinochio, dove avea acomodato io un bofetino et un tapito e sopra deto bufetino jo havea posto un crucifisso d'argento et dui candilieri d'autaro argentati et dui candili allomati Jo pigliai il Cristo et glielo diede a basciare et intonai sottovoce *Te Deum laudamus* et lui intono forte lo istesso et levatosi in piedi et caminando verso l'altaro maggiore noi cantavamo li responsorij et lui fece l'adorazione al SS.mo quale era posto al *prothesi* dello altaro mag.re et levatosi dalla adoratione ando all'altaro maggiore do viera acomodata la sua sedia et stando alla porta del'altaro maggiore Jo li cantava l'oratione del Ceremoniario et finite dette oratione lui si asento et il Canonico assistente legio l'indulgenza et andai io abagiarli la mano indinichiuni et dopo l'altri sacerdoti e clerici e finuti di

(73) Voce siciliana che significa, guancia e cuscino. Cf. V. MORTILANO, *Nuovo Dizionario siciliano italiano*, Palermo 1853.

bagiarli la mano lui fece la benedizione con havere in mano il baculo pastorale et la mitra intesta, doppo lo vestiro con l'aparamento nigro et ando al cemiterio et noi cantamo il de profundis et finito il de profundis lui cantava l'antifone et noi li responsorij di requie et dopo cantamo l'oratione *qui lazarum resuscitasti fetidum* et quel che segue doppo fata la benedizione al cimiterio lui si levo et si acomodo la sedia in mezo l'ecclesia et noi cantavamo il *missere* et finito il missere si spoglio et vine a visitare il SS.mo dopo l'ogli santi et la sacristia, ordinò di indorare la pixide del deposito et si facesse un vaso d'argento per portare l'acomunione per infermi si infurrasse il tabernaculo che sta sopra il SS.mo con drappo di sitta bianco et de sotto l'attaro non si tenessero palij di autaro come stavano conservati si facesse una sfera per expone il SS.mo et non altro» (74).